
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

MOZIONE PRESENTANTA DALLA CONSIGLIERA LUNARDI PROT. N. 4612 IN 
DATA 24.02.2022 IN MERITO ALLA PROGETTAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA.

 10 

22/03/2022

 3 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 22/03/2022 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 22/03/2022 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

SDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
LUONI MASSIMO LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 10 DEL 22/03/2022 

 

OGGETTO: 

MOZIONE PRESENTANTA DALLA CONSIGLIERA LUNARDI PROT. N. 4612 IN DATA 

24.02.2022 IN MERITO ALLA PROGETTAZIONE DI UN IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA. 

 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Introduce l’argomento riferendo che la Consigliera Comunale Sabrina Lunardi, in data 24 

Febbraio 2022, prot. n. 4612, ha presentato una mozione riguardante la progettazione di un impianto 

integrato di videosorveglianza per la sicurezza;  

 Al termine della lettura della mozione il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri alla 

discussione. 

 Quanto sopra considerato; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Sentiti gli interventi del Sindaco e del Consigliere Pirazzini; 

Vista l’allegata mozione presentata dalla Consigliera Comunale Sabrina Lunardi, in data 24 

Febbraio 2022, prot. n. 4612, riguardante la progettazione di un impianto integrato di 

videosorveglianza per la sicurezza;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con n. 4 voti favorevoli (Pirazzini, D’Elia, Lunardi e Donadoni) e n. 12 contrari, espressi 

per alzata di mano, dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

Di Non approvare l’allegata mozione riguardante la progettazione di un impianto integrato 

di videosorveglianza per la sicurezza, presentata dalla Consigliera Sabrina Lunardi,  in data 24 

Febbraio 2022, prot. n. 4612. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 10 DEL 22/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                                             Al Sindaco del Comune di Busto Garolfo
                                                                                  Al  Presidente del Consiglio Comunale

Busto Garolfo, 23 Febbraio 2022

Oggetto: Mozione: Sicurezza

La sottoscritta Sabrina Lunardi, consigliera comunale del Comune di Busto Garolfo,

TENUTO CONTO CHE:

 come appreso da alcuni cittadini e dalle cronache dei giornali, negli ultimi mesi, sono stati
numerosi gli episodi di furti  e una rapina in esercizi  pubblici  e negozi, nella frazione di
Olcella;

 in questi giorni anche negozi e attività commerciali di Busto Garolfo e abitazioni private
sono state vittime di furti.

RITENUTO CHE:

 le  azioni  adottate,  fino  ad  oggi,  dall'amministrazione  si  sono  dimostrate  inefficaci  ed
insufficienti per tutelare la sicurezza dei cittadini;

CONSIDERATO CHE:

 manca un progetto di videosorveglianza integrato, capace di garantire un adeguato controllo
del  territorio  comunale  per  prevenire  fatti  criminosi,  che  hanno  interessato  la  nostra
comunità, attraverso un'azione di deterrenza, che la presenza di videocamere è in grado di
esercitare;

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:

La videosorveglianza integrata oltre a prevenire fatti criminosi consentirebbe di:

 sorvegliare in presa diretta il traffico circolante nel territorio comunale;

 favorire la repressione degli stessi fatti criminosi ricorrendo alle informazioni che il sistema
sarebbe in grado di fornire;

 rassicurare i cittadini attraverso una chiara comunicazione sulle zone sorvegliate;

 supportare le forze di polizia in tutte le attività di controllo e prevenzione.

RITENUTO CHE:

La progettazione di un impianto integrato di videosorveglianza porterebbe come obiettivo quello di:

 migliorare ed incrementare la capacità di controllo e tutela della sicurezza pubblica;

 rispondere alla domanda di sicurezza dei cittadini e commercianti;

 monitorare in modo più capillare il territorio;

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0004612 del 24/02/2022



 contrastare  lo spaccio di sostanze stupefacenti,  anche nei pressi  degli  istituti  scolastici  e
parchi pubblici.

RITENUTO ALTRESI’ CHE:

L'installazione di videocamere all'interno del Paese porterebbe come risultato quello di:

 incrementare e facilitare l'attività di prevenzione e repressione della Polizia Locale;

 identificare persone sospette;

 identificare eventuali persone che commettono reati;

 aumentare la sicurezza dei cittadini;

 coadiuvare  le  forze  di  Polizia  nelle  indagini  con  l'obiettivo  di  identificare,  tramite  le
immagini della videosorveglianza, i possibili autori di reati.

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE DI BUSTO GAROLFO IMPEGNA IL SINDACO E LA
GIUNTA:

A farsi parte attiva affinché:

1) si programmi la realizzazione di un progetto integrato di videosorveglianza,  che porti
all'installazione di un impianto integrato di videosorveglianza, con una presenza capillare di
telecamere su vie, piazze e parchi di Busto e Olcella, che sia connesso direttamente con le
forze dell'ordine locali;

2) si partecipi a tutti gli avvisi o bandi nazionali e regionali che prevedano finanziamenti a
fondo perduto per progetti di sicurezza urbana.

 

                                                                             La consigliera comunale

                                            Sabrina Lunardi                


		2022-03-24T15:12:31+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2022-03-25T08:05:55+0100
	BINAGHI FRANCESCO




